

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 5 po południu z wyjątkiem dni poświęconych.

Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 12 hal., pocztą 14 hal. — Biura Redakcyj i Administracji ulica Podwale 1. 3. — Ekspedycja miejscowa i zamiejscowa ul. Czarnieckiego 12. — Listy należy frankować.

Reklamacje otwarte wolne od opłaty.

Telefon Redakcyj Nr. 510.

Telefon Administracji 637.

Prenumerata:

zamiejscowa:		miejscowa:	
rocznie	40 K	rocznie	36 K
ówwiorocznie	10— K	ówwiorocznie	9— K
półrocznie	20 K	półrocznie	18 K
miesięcznie	3-60 K	miesięcznie	3— K

W Niemczech 4 K 10 h. miesięcznie. We wszystkich innych państwach 5 K 50 h. miesięcznie.

„Przewodnik naukowy i literacki“ dodatek miesięczny do *Gazety Lwowskiej*, otrzymają cało- i półroczni abonenci bezpłatnie, jednakże ci tylko, którzy prenumerują od 1 stycznia do końca czerwca ówioroczni i miesięczni za dopłatą: pierwsi 3 K — h., drudzy 1½K. „Przewodnik“ prenumerowany osobno kosztuje 12 K.

Ceny ogłoszeń: Wiersz petitowy lub jego miejsce 30 hal.

Tabelaryczne i liczbowe po 40 hal., nadesłane po 1 kor., kronika 1-50 kor. za wiersz lub jego miejsce miary petitowej.

Ogłoszenia liczbowe, tabelaryczne i statutowe towarzystw akcyjnych i ubezpieczeniowych po 60 hal. za wiersz petitowy lub jego miejsce.

Ogłoszenia osób i zakładów prywatnych przyjmuje wyłącznie Administracja „Gazety Lwowskiej“ Lwów ulica Podwale 1. 3.

CZEŚĆ URZĘDOWA.

Jego Ces. i Król. Apostolska Mość raczył Najwyższem postanowieniem z dnia 14 lutego b. r. najmłodszej nadać następującym funkcyjaryuszom i członkom Izby handlowych i przemysłowych, w uznaniu ich zasług na polu gospodarki wojennej:

Krzyż wojenny za zasługi cywilne pierwszej klasy, prezydentowi Izby handlowej i przemysłowej we Lwowie, radcy komercyjalnemu Samuelowi Horowitzowi; krzyż wojenny za zasługi cywilne drugiej klasy, sekretarzowi Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie dr. Rudolfowi Beresowi, wiceprezydentowi Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie Tadeuszowi Filipowi Epsteinowi, sekretarzowi Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie dr. Brunonowi Josefertowi, członkowi Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie dr. Henrykowi Szarskiemu, zastępcy sekretarza Izby handlowej i przemysłowej we Lwowie Ludwikowi Tennerowi i prowizorycznemu przewodniczącemu Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie Bernardowi Wachtlowi; order Żelaznej Korony trzeciej klasy z uwolnieniem od taksy, prowizorycznemu przewodniczącemu Izby handlowej i przemysłowej we Lwowie Ludwikowi Winiarzowi; krzyż wojenny za zasługi cywilne trzeciej klasy konsulentowi Izby handlowej i przemysłowej we Lwowie dr. Augustowi Rodakiewiczowi; tytuł radcy Cesarskiego z uwolnieniem od taksy, wicesekretarzowi Izby handlowej i przemysłowej w Brodach Norbertowi Morgensternowi.

Jego Ces. i Król. Apostolska Mość raczył Najwyższem postanowieniem z dnia 15

lutego b. r. najmłodszej nadać byłemu sekretarzowi Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie, radcy komercyjalnemu dr. Arturowi Benisowi, współpracownikowi generalnego komisaryatu dla wojennej i przejściowej gospodarki w Ministerstwie handlu, tytuł radcy Dworu z uwolnieniem od taksy.

Reskrypt

e. k. Namiestnictwa w sprawie ustanowienia stałej siedziby Krajowego Zakładu odzieży w mieście Lwowie, — zamieszczony jest w „Dzienniku urzędowym“ dzisiejszego numeru *Gazety Lwowskiej*.

CZEŚĆ NIEURZĘDOWA.

Lwów, 23 lutego 1918.

Rada Państwa.

Z Izby posłów.

Wspomnienie poświęcone s. p. Juliuszowi Leowi.

Prezydent zagał posiedzenie następującym przemówieniem:

Wysoka Izbo! Wczoraj zmarł nasz kolega, dr. Juliusz Leo, po dłuższych cierpieniach. (Posłowie wstają z miejsc). Dr. Juliusz Leo należał do Izby posłów od 1911 roku. Odgrywał w nauce i w życiu publicznym, w którym brał udział od dłuższego czasu, zawsze rolę wybitną. W gminie jako prezydent miasta Krakowa, w Sejmie, gdzie wywarł wpływ rozstrzygający na reformę wyborczą, tu w Izbie, jako Prezes Koła Polskiego, stał na pierwszym miejscu. Także w Delegacji, do której należał kilkakrotnie, piastował stanowisko prezidenta. W ciężkich czasach mądrze i skutecznie prowadził swych stronników, a także niejednokrotnie wywie-

rał wpływ stanowczy na rozwój praw w naszej Izbie. Przeszła sympatyczną osobistość i zalety zaskarbił sobie przyjaciół także w szeregach przeciwników. Nie tylko jego bliźni przyjaciele polityczni, lecz my wszyscy boleśnie odczuliśmy jego zgon i zawsze zachowamy pamięć o nim, pełną czci.

Izba przeszła do porządku dziennego.

Wyjaśnienia P. Prezydenta Ministrów.

P. Prezydent Ministrów Seidler: Onegdaj ukazało się w dziennikach ogłoszenie o tem, gdzie obecnie tkwi punkt ciężkości austro-węgierskich sił zbrojnych. Okazuje się z różnych wyznań w dyskusji, że komunikat ten częściowo wywał nieporozumienie. Celem wyjaśnienia pozwolę sobie uczynić trzy krótkie uwagi. Już dnia 19 lutego miałem zaszczyt zaznaczyć, że Austro-Węgry nie uczestniczą w akcji wojskowej, którą obecnie Niemcy prowadzą przeciw Rosyji. Pochód wojska austro-węgierskiego na Ukrainę, z którą pozostajemy w stosunku pokoju, nie nastąpił. Co się tyczy akcji w Rumunii, to między tem państwem a Austro-Węgrami istnieje rozejm. Rokowania pokojowe rozpoczęły się niebawem. (Oklaski). Proszę o przyjęcie tego do wiadomości.

Głos reprezentanta Ukraińców.

P. Eug. Lewicki ubolewa, że wciekłość Polaków, wywołana układem brzeskim, zaszła tak daleko. Nie mają oni ani dziejowo ani etnograficznie praw do Chełmszczyzny. Dziejowo Chełmszczyzna jest częścią niepodzielnego ukraińskiego obszaru narodowego. Polacy w Rosyji sami uznali w tajnym pakcie odrębność Chełmszczyzny od Królestwa Polskiego. Pod względem etnograficznym sprawa przedstawia się tak, że statystyka urzędowa z r. 1909 dowodzi, że Chełmszczyzna jest krajem z większością ukraińską. Jeżeli Polacy przytaczają inne cyfry, to pochodzą one z czasów okupacji austro-węg., gdy ludność ukraińska bądź to wywieźli Rosyjanie, bądź wypędziło wojsko austro-węg. Gdy zarząd austro-węg. we wszystkim szedł na rękę Polakom, gen.-gubernatorstwo zawiadomiło, że stanie się wszystko, by Chełmszczyzna pozostała przy Królestwie.

Omawiając protest Polaków, mowca po-

wiada, że Polakom nie tylko chodziło o Chełmszczyznę. Sprawa ta była pozorem, pod którym Polacy zainscenizowali dawno już postanowioną walkę przeciw Mocarstwu centr. Państwa europejskie zgodziły się na formułę „bez aneksji“, a tylko Polacy, którym dano podarunek, za który Państwa centralne krew przelewały, nie chcą wyrzec się aneksji.

Jeżeliby którykolwiek naród dostał to, co uzyskali Polacy w podarunku, nie pytał by się o to, czy granice idą trochę bliżej czy trochę dalej. Jeżeli kogo, to żałować należy właścicieli i robotników polskich, którzy za aneksyjne plany polskich obszarników są wciągani do walki, która musi się skończyć klęską. Polacy urządzili w walce przeciw Państwu centralnym w Galicji strajk powszechny, w którym wzięli udział także urzędnicy całego aparatu administracyjnego. Strajk urzędników przeciw własnemu państwu i Dynastji, to unikat, który powinien być niedopuszczalny w państwie prawnem. Niestety cenzura we Lwowie przepuściła odezwę do urzędników. Zapomina się o tem, że cała wszechpolska banda urzędników użyła swe stanowiska tylko dzięki Rządowi austr., gdyż wyłączone z administracji Ukraińców. Ukraińcy nie pozwolą na to, by urzędnicy polscy w Galicji wschodniej demonstrowali przeciw interesom ukraińskiego ludu. Jeżeli stanie się to raz jeszcze, że ci urzędnicy nie spełnią swego obowiązku względem Państwa, Ukraińcy zajmą sami opuszczone stanowiska.

W przeciwstawieniu do wywodów posłów słowiańskich mowca stwierdza, że Ukraińcy nie są wasalami Rzeszy niemieckiej, lecz jej sprzymierzeńcami. Jeżeli Słowianie mówią, że Niemcy nie chcą niczego innego, jak zrobić z Ukrainy swoje państwo lenne, to źle są zorientowani. Politycy niemieccy pragną powstania państw na Wschodzie, a przede wszystkim państwa ukraińskiego, słusznie, bo gdyby kolos rosyjski ze swymi planami imperialistycznymi powstał na nowo, wybuchłaby nowa wojna światowa. Dlatego ten niebezpieczny dla całej Europy, a szczególnie dla Niemiec kolos musi być usunięty. Jeżeli te wytyczne linie polityki niemieckiej zgadzają się z dążeniami Ukraińców do samodzielności, to byłiby oni najwinnymi, gdyby nie uznali tego stanu rzeczy, lecz szli za radą, jaką dają im Słowianie.

8)

Czarna książeczka.

Z pamiętnika poety przepisał, uporządkował i wydał

Fr. Rawita Gawroński.

(Ciąg dalszy).

3. (Zapewne w Kijowie, w jesieni r. 1845).

Serce mi się krajało, kiedym brał od mojej kochanej matuli dziesięć rubli. Wiem, że je oszczędzała dla mnie grosz po groszu. Smutno mi było zostawić ją samą — samiuśką na życie bez opieki, bez pomocy, pełne gorczy i niedostatku. Wynagrodzę ci to wszystko moja dobra, głęboko ukochana matko. Stworzę ci starość spokojną i cichą, wdzięczny za te wszystkie troski i smutki, jakieś dla mnie poniosła. Twoje spracowane od prania bielizny, poparzone przy kuchni dobre i słodkie dla mnie ręce, które miś mi żegnała na nieznaną i dalszą drogę, otoczę miłością i opieką. Wynagrodzę ci wszystkie smutki moim ukochaniem. Będę odgadywał każdą myśl twoją, każde pragnienie, aby ci na starość niczego nie brakło, niczego. Niech umrę raczej niżli w moim sercu znajdzie się inne

uczucie niż najgłębsza miłość dla ciebie, najszersza wdzięczność za poświęcanie się dla tej jedynie myśli, abym mnie tylko widziała szczęśliwym. Ach, Boże Wielki! Czyż ja mógłbym być szczęśliwym, bez twego szczęścia!

Wziąłem tedy od mojej drogiej matuli dziesięć rubli, sam zebrałem sobie lekcjami piętnaście i z kuferkim, w którym było trochę bielizny, wyruszyłem do Kijowa, który wydawał mi się jakimś zaczerwanym miastem. Jechałem „bałagutą“. Było siedmiu żydów i ja — ósmy. Wlekliśmy się we trzy nędzne szkapę równo trzy dni i trzy noce, gdyż pasażerowie po drodze zmieniali się, co nie mało czasu zajmowało — a rad byłym jednego dnia już być w Kijowie. Za tę przyjemność zapłaciłem bałagule dwa ruble, a w drodze ani grosza nie wydałem, gdyż dobre moje i kochane matczyńskie zaopatrzyło mnie w chleb, masło i kawałek pieczeni. W piątek przed wieczorem stanęliśmy w Kijowie. Żyd okładał batogiem swoje szkapę bez miłosierdzia, aby przed szabasem do Kijowa nadszedł. Słońce zachodziło kiedyśmy wjeżdżali Wasyłkowską drogą. Piaski, piaski, piaski, a po obu stronach szerokiej drogi gdzieś niegdzie stały małe domki słomą kryte.

— Czy to już Kijów? — pytałem.

W odpowiedzi postyszałem tylko krótkie: nu, nu — i świsł batoga. Doznałem ogromnego rozczarowania, ale się z tem nie zdradzi. Zajechaliśmy do jakiegoś żydowskiego zajazdu pod górą przed samym zachodem słońca. Bałaguta począł szybko wyprzęgać konie, pasażerowie poznikali, zostałem w budzie sam z kuferkim. Namy-

ślałem się, co robić? Ruszać pod noc do nieznanego mi miasta — nie wydawało mi się rzeczą rozsądną. A jednak trzeba było gdzieś przenocewać. Już w mieszkaniu żydowskim błysnęło kilkanaście świeczek na znak, że szabas się zaczyna, a ja siedziałem w budzie, lękając się odstąpić mego kufka.

Bałabusta (gospodyni czy właścicielka zajazdu), dowiedziawszy się zapewne, że jest jeszcze jeden pasażer, który się nie pokazuje, wychyliła się przez drzwi i zawołała głośno:

— Paniezu! Paniezu!

Dowiedziałem się później, że to była właścicielka naszego wehikułu. Gdym milczał, zbliżyła się do mnie i zajrzała do budy.

— Nu, a gdzie panicz będzie nocować?

— Niewiem jeszcze.

— Ma panicz kogo z krewnych albo znajomych w mieście?

— Nikogo.

Odpowiedź moja zastanowiła ją.

— U nas można przenocewać, ja mam stancję.

W tej chwili przyszło mi na myśl, że za stancję trzeba zapłacić.

— Jąbym tu przenocewał w budzie, gdyby można — rzekłem.

— W budzie? Czemu nie? Można. Pogoda, chwała Bogu, będzie. Ale buda jutro o 10 rano musi odjechać — wtrąciła.

— O, ja jutro wcześniej wstanę! — odrzekłem na to.

Nocowałem w budzie, mając mój kuferek pod głowami.

Nazajutrz ledwie świt szarzeć poczynał, wstałem, umyłem się przy studni i wyszedłem trochę z dziedzińca zajazdu rozejrzeć się. Zwróciwszy się do drogi Wasyłkowskiej, miałem na prawo od siebie pasmo gór, a daleko na szczycie jakieś mury — zapewne forteczny, przed sobą plac dość obszerny pusty, brzegiem którego płynął potoczek.¹⁾

Wydobyszy z kufka chleb i masło, posiliłem się, pokręciłem się jeszcze po dziedzińcu i w zajeżdżenie ruch się zrobił. Dowiedziałem się, że furmanka odjedzie z „gojem“, gdyż pasażerowie już całą dobę czekają. Ażeby konie przez szabas owsa daremnie nie jadły, wysłano je na cały dzień z „gojem“ do Wasyłkowa, z kądem znowu żyd brał lejce w ręce. Mieli tedy swoich „gojów“ dla wyręczania się w razie potrzeby.

Oddawszy kuferek pod opiekę właściciela zajazdu, ruszyłem piechotą przed siebie, tą samą drogą, którą wjechałem do Kijowa, mając już plan gotowy: najprzód znaleźć stancję, a potem załatwić sprawy uniwersyteckie.

I oto w tej mojej stancyi piszę.

¹⁾ Według tych danych sądząc, zajazd musiał być na wzgórzu, schylającym się do dzisiejszego Troickiego bazaru (tak nazwanego od cerkwi św. Trójcy, stojącej na uboczu), a strumień, o którym mowa, był to starożytny Kłow.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Przemówienie p. Dembińskiego.

P. Dembiński: Polacy niemiali, że będą obecnie zastosowane nowe zasady i nowe metody w układzie podwalin pod nowy ustrój Eutopy. Niestety w układzie brzeskim stało się inaczej. Pierwszy pokój w wojnie światowej podpisano... w nocy. Jest to rzecz znamienita. Mówiono, że rokowania, mające rozstrzygnąć o losach narodów, będą prowadzone przy drzwiach otwartych. Otóż widzieliśmy na scenie dyplomatów wyszkolonych i niewyszkolonych, ale główne postanowienia zapadły za kulisami. Sprawy zasadnicze, stanowiące o losach narodów, powinny być załatwiane tak, aby do rokowań dopuszczono przedstawicieli obu narodów w równej mierze.

Zaraz po rozpoczęciu rokowań w Brześciu polski Premier udał się do Berlina i Wiednia i zażądał, aby dopuszczono Rząd Polski do rokowań pokojowych. Nie odmówiono mu ani w Wiedniu ani w Berlinie i do ostatniej chwili polski Premier z innymi przedstawicielami czekał na powołanie go do Brześcia. Powiadano, że idzie tylko o odpowiednią chwilę, w zasadzie nie miano wątpliwości. W końcu jednak polskich przedstawicieli niedopuszczono do rokowań.

Dzień 9 lutego dla Polaków jest zagadką trudną do rozwiązania. Wiemy, że hr. Czernin już z końcem z. r. powiedział do deputacji wołyńskiej, podolskiej i litewskiej, że jest to w interesie Austrii, aby Państwo Polskie było jak największe i najsilniejsze. W komisji dla spraw zagranicznych F. Minister spraw zagranicznych dał w sprawie rokowań uspokajające wiadomości co do tego, że Polacy tu i w Warszawie powinni być spokojni, bo nie zdradzi się interesów polskich. Co zaś do granic między Polską a Ukrainą, to będą ustalone między Polską a przyszłym rządem ukraińskim.

Stało się jednak inaczej. Układ brzeski pozostaje w sprzeczności z całą polityką generała-gubernatora lubelskiego. Administracja ta powodowała się zasadami ustalonymi przez rozporządzenie komendy armii z d. 5 czerwca 1916, w którym Chełmszczyznę z powrotem wcielono do Królestwa. Odnosne doniesienie wojennej kwatery z 7 lipca zaznacza, że zarządzenie to odpowiada gorącym życzeniom narodu polskiego, który oderwanie Chełmszczyzny przez Rosyję odczuł jako cios srogie. Wszystko jedno, od kogo cios pochodzi, ale boli to jeszcze więcej, gdy otrzymuje się go od kogoś, od którego się go nie spodziewano.

Polacy życzą Ukrainie wiele szczęścia i rozwoju, ale proszą, aby Ukraincy dobrze się nad tem zastanowili, czy w obecnym położeniu jest dla nich rzeczą pomyślną obejmować bezpośrednio dziedzictwo po ross. caracie i tem samem rozpoczynać swe życie państwowe od grzechu pierworodnego.

Twierdzi się, że układu brzeskiego nie można zmienić, że dyplomaci Państw cen-

tralnych znaleźli się w położeniu przymusowym, że załatwienie w ten sposób sprawy chełmskiej było *conditio sine qua non*. Co do przymusowego położenia należy zapytać, czy to nie Państwa centralne były zwycięzcami i czy nie jest dziwne, że zwycięzcy przyjmują warunki stawiane jako *conditio sine qua non*. Nie wydaje się jednak, aby ta *conditio* była taka twarda, skoro w tak krótkim czasie nastąpiła zmiana artykułu II. układu pokojowego. Polacy stoją na zasadniczym stanowisku, że należy do Państwa Polskiego uregulowanie spraw granicznych między Ukrainą a Polską. (Żyje oklaski Polaków). P. Prezydent Ministrów powiedział tu, że logiczne i moralne powody przemawiają za tem, aby Ukraina uzyskała swe prawa. Zgadza się z tem zupełnie, ale sądzi, że ta sama logika i ta sama etyka przemawia za tem, abyśmy i my uzyskali swe prawa.

P. Okuniewski: Słusznie. P. Dembiński stwierdza historyczne prawa Polski do Chełmszczyzny. Nawet Kongres wiedeński, który tak mało rozumiał się na zagadnieniach narodowych, nie wahał się przyłączyć Chełmszczyzny do Królestwa Polskiego. Ostatnie wypadki zjednoczyły Polaków w jednym obozie, w którym nie mogą oni brać na siebie odpowiedzialności zajęcia tradycyjnego swego stanowiska wobec Rządu i muszą przejść do obozu opozycyjnego.

Jeżeli ks. Hauser czynił wczoraj wyrzuty Polakom i mówił o obowiązkach Polaków względem Austrii, to Polacy są świadomi tego, że mają obowiązki przedewszystkiem względem Dynastji (oklaski Polaków). Znają oni swe obowiązki, nie trzeba im nauki. Jeżeli powiedziano, że wzbudzenie Polaków jest sztuczne, to nie zgadza się to z prawdą i nikt tego twierdzić nie może, kto choćby z daleka przypatrzył się tym sprawom. Wzbudzenie to chyba nie jest sztuczne, jeżeli starzy wytrawni Polacy, którzy przez dziesiątki lat położyli takie zasługi o koło Państwa, widzą konieczność przejścia do opozycji, to nie można powiedzieć, by zamiar przejścia do opozycji był powzięty lekkomyślnie. W przeszłości Polacy zawsze harmonizowali swe interesy z interesami Państwa, ale tu idzie o obronę żywiołowych praw narodu. (Oklaski Polaków). Nie jest to wzbudzenie efemeryczne. Wypływa ono z najgłębszego przekonania całego narodu. Nie chcemy na miły Bóg rozpoczynać nowego życia okrojoni i okaleczeni, nie chcemy zgodzić się na to, byśmy wyvegetowali, nie żyli, Chcemy żyć i oddychać. iść ku nowemu rozwojowi z wszystkich sił. Jesteśmy za pokojem sprawiedliwym i trwałym, a tylko taki pokój może być trwały, który pod każdym względem jest sprawiedliwy. (Huczne oklaski Polaków. Mowcy wieszują).

Głos p. Głabińskiego.

P. Głabiński: Gdy Koło sejmowe w Krakowie d. 28 maja powzięło uchwałę o-

świadczającą, że jedynym dążeniem Polaków w tej wojnie jest przywrócenie zjednoczonej, niepodległej Polski z wolnym dostępem własnym do morza, wyłoniły się różne wątpliwości, czy rzeczywiście węzły łączące naród polski są takie silne i ścisłe, aby uzasadnić takie połączenie. Wojna ta nie skończyła się, niewiadomo jeszcze, jaki będzie ostateczny jej wynik, mimo to wszystkie warstwy i wszystkie części Polski solidarne są w duchu, w celach, w godności narodowej a także w narodowym oburzeniu.

Powód tej solidarności tkwi w tem, że wszyscy Polacy czują się dotkniętymi do żywego, ponieważ odczuli, że na tej wojnie przez 3 lata dokonała na narodzie polskim zdrady najpierw dyplomacja austriacka, która następnie okazała się najbardziej nienawistną i najbardziej wrogą Polakom, a to w czasie, gdy przedstawiciele tej dyplomacji mieli śmiałość domagać się od Polaków ujawnienia swego zaufania. Mowca otwarcie powiada, że nawet dyplomacja niemiecka i pruska, jakkolwiek bezwzględna jest wobec Polaków, w tej sprawie zachowała się wobec nich o wiele prościej i szczerzej, niż austriacka, niż dyplomacja tego Państwa, w którym naród polski dopatrywał się ochrony swych praw i ości dążeń swych narodowych.

Jest to tylko marny wybieg, gdy się mówi, że w zawarciu układu brzeskiego działał nieodczyny przymus. Układ brzeski w ogóle nie jest układem pokojowym, bo Ukraincy nie byli stroną prowadzącą wojnę z Austro-Węgrami. Mowca otrzymał z Kijowa od Polaków, którzy żyją tam w najlepszej zgodzie z ukraińską Radą centralną, wiadomość, że Rada narodowa ukraińska w ogóle nie obstawała przy tem, by zająć obszar polski, przeciwnie, Polacy otrzymali zapewnienie, że Rada ukr. jest za przyłączeniem przedstawicieli Polaków na rokowania.

Hr. Czernin oświadczył się przeciw temu, choć tu, a także w telegramie z Brześcia zapewnił, że ustalenie granic nie nastąpi bez porozumienia się z Polakami. Jak sobie należy tłumaczyć to postępowanie dyplomacji, na to mowca odpowie we własnym imieniu. Sądzi, że Państwa centralne póki cały niebezpieczeństwo ze strony caratu wielkorosyjskiego, uważały niepodległy kraj polski za wał ochronny przeciw Rosyji. Po rozkładzie państwa rosyjskiego zdaniem dyplomacji niem. i austro-węg. ten wał ochronny stał się zbędny.

Jeżeli nazywa się dążenia Polaków do niepodległego bytu manią wielkości, to jest to grubo błąd. Polacy tak, jak każdy naród, a bardziej jeszcze, bo jako naród, powołujący się na wielowiekową wielką przeszłość kulturalną, mają prawo do niepodległości, do zjednoczenia.

Ze względu na daty, przytoczone przez Ukrainców, mowca przytacza daty, zebrane przez administrację wojskową austro-węgierską w r. 1916. Według tej statystyki

w sześciu okręgach, obsadzonych przez Austryę, ludność polska wynosi 97 proc., a tylko 1-2 proc. przypada na ludność ruską. Mowca przytacza szczegółowe cyfry, stwierdzając, że około 214 000 mieszkańców podczas odwrotu wojsk rosyjskich opuściło kraj, z czego przypada mniej więcej 40 000 na Polaków, a 174 000 na prawosławnych, w tem oczywiście Rusinów i Moskali. Gdy utworzono gubernię chełmską, Rosyja naliczyła tam katolików 52-6 proc., prawosławnych 31 proc., żydów 12 proc., ewangelików 3 proc. Według spisu, dokonanego przez Rosyjan w roku 1906, w powiecie krasnostawskim było 81-7 proc. Polaków, a 5-9 proc. prawosławnych, t. zn. Rusinów i Moskali, w powiecie zamojskim 76-5 proc. Polaków.

Ale istnieją także prawne podstawy dla żądań Polaków, nie tylko historyczne, bo idzie także o cały rozwój porozbiorowy. Kongresówka, utworzona na Kongresie wiedeńskim była całością nierozdzieloną.

Wszystkie mocarstwa, które podpisały akt Kongresu, peręczyły całość kraju. Dopiero po powstaniu polskiem r. 1863 starano się ukarać Polaków odłączeniem powiatów, w których była także ludność prawosławna.

Mowca przedstawia szczegółowo stanowisko Polaków, zajęte swego czasu. Zbija twierdzenie, jakoby Polacy zgodzili się na odłączenie Chełmszczyzny, przypominając swą interwencję jako Prezesa Koła Polskiego u hr. Aehrenthala, który uznał, że wobec zamysłów rosyjskich zachodzi jaskrawe naruszenie aktu Kongresu wiedeńskiego. Przypomina o interwencji u Stolicy Apostolskiej.

Nikt z Polaków nie twierdzi, że Ukraincy nie mają prawa mieszać się do wytyczenia granic, Polacy chcą tylko, aby i ich nie wykluczano. Wskazał na agitację, jaką wszczęto w stronach polskich, aby nakłonić włóścian do przyznania się do narodowości ruskiej.

Ubolewa z powodu mowy Hausera. Właśnie za czasów Gołuchowskiego była era pokojowa. Odpowiada na osobiste zarzuty przeciw mowcy czynione w sprawie teki ministerjalnej. Polacy widzą, że obecnie przeznaczono ich tylko na nawóz dla innych narodów. Nie pozostaje nie innego, jak protestować przeciw temu, co się dzieje. Polacy protestują przeciw oderwaniu Chełmszczyzny, przeciw uciskowi Polaków w Królestwie, na Litwie i w innych okupowanych obszarach, przeciw sposobowi postępowania w Poznańskim, przeciw niszczeniu ich gospodarstwa, lasów, paraliżowaniu przemysłu, sprzedaży ich zagłębia węgłowego, przeciw wszelkim krzywdom, jakich doznali podczas wojny. Kto sądzi, że nadeszła już chwila, że Polaków można zdeptać, temu mowca w tem stadium wojny może dać tylko jedno napomnienie: Buta przychodzi przed upadkiem!

1)

Maryanna Dama.

Życie rozstrzyga.

I.

Camaldoli, 8 lipca.

„Panie.

„Nazwie mnie pan może niedyskretną, w każdym razie dziwaczna. Znamy się do prawdy za mało, aby pomiędzy nami istniał jaki temat do korespondowania. Spotkaliśmy się trzy czy cztery razy w salonie mojej przyjaciółki, pani Lérins, był pan tak uprzejmy, żeś złożył swój bilet wizytowy u mnie, przy ulicy Paneau i oto wszystko... A jednak, to mi nie przeszkadza odczuwać jakby rodzaj naturalnego obowiązku, aby napisać do pana. Zapewne zauważył pan, że list mój datowany... Tak, jestem tutaj w „pańskiej samotni, w pańskiej „oazie“... Pogubiła się pan za to, czy będzie zadowolony? Jest to pytanie, które mi się narzuca, bo nie znam usposobienia pana. Nie wiem, czy należy pan do rzędu tych, którzy pragną ukrywać zazdrośnie monopol swoich przyjaciół, odkryć, skarbów, albo do tych rozrzuconych, o wspaniałomyślną duszę, dla których największą przyjemnością jest dzielenie się wszystkim, co do nich należy?... Przyszłość mi pokaże, do której z tych dwóch kategorii pan się zalicza. Tymczasem, ulegając skrupułom, donoszę panu o mojej obecności w tem miejscu, przysuwając się otwarcie, że pełne zapału zachwyty pana natchnęły mnie prawie nieprzemyślnie pragnieniem poznania tego czarownego zakątka.

„Przypominam sobie słowa pana: „Zakątek w Toskanii, który, poehlebam sobie, że prawie odkryłem. Żadnych zbiorowych mieszkań, tylko hotel, który jest dawnym klasztorem, starem opactwem, datującym z średniowiecznych czasów, wzniesionem na

wysokości ośmiuset metrów, wśród lasu. Nazywa się Camaldoli, od mnichów Kamedułów, jest pełne świeżości, prześliczne, nieco dzikie“...

„Jakże mogłam nie być oczarowana, pociągnięta podobnym opisem? A przytem, jest taka harmonia pomiędzy opisaniem przez pana krajobrazem, a moim obecnym stanem umysłu! W tem się mieści fenomen int-resujący i wzruszający dla mnie... proszę się uspokoić, ten list nie zamierza być całkowitą spowiedzią. Wystarczy panu wiedzieć, że wskutek wielkich wstrząśnień, które spowodowały całkowitą zmianę w mojem życiu, byłam tak wykończona, tak wyczerpana, że doznawałam koniecznej potrzeby spokoju i samotności. Znajome miejscowości, gwarne hotele mnie nie pociągały. Toskańskie lasy pana, stary monaster, było tem, czego potrzebą, aby wypocząć, ukryć się, zapomnieć o wszystkiemu na parę tygodni.

„Zdecydowałam się więc, pomimo dość niepewnego stanu zdrowia, przedsięwziąć podróż, której mój doktor, moja rodzina i znajomi z pewnością mi odradzali, gdybym ich o zdanie pytała. Ale skoro się postanowiło coś uczynić, lepiej to wykonać. nie pytając nikogo o zdanie, nieprawdaż?... Pojechałam! jednak, ponieważ zostało zapowiedziane, że żadne z moich pragnień nie urzeczywistni się w zupełności, znalazłam sposób sama powikłać cel mojej podróży... Zamiast pojechać tylko z moją panną służącą, wzięłam z sobą, w ostatniej chwili, pewną młodą panią, której niebacznie zwierzyłam się z moim projektem. Wyobraźnia jej zapaliła się tak samo, jak moja. (Pan znowu ponosi tego winę!) Widziałam, że uczynię ją szczęśliwą; nie miałam odwagi oprzeć się prośbom nadto wymownych spojrzeń, uległam... Nie żałuję tego. Nie powinno się nigdy żałować, skoro się poświęciło swój egoizm; a przytem, moja towarzysząca jest rzeczywiście bardzo miła. Ale czego żałuję, to mego marzenia o samotności, o sam na sam z sobą. Miałam sobie tyle rzeczy do powiedzenia, wyjaśnienia! Zabierałam z sobą cały ładunek wspomnień, wrażeń dawnych i nowych, sprze-

cznych uczuć, rozterek moralnych... dosyć, aby oddać się pracy powolnej, głębokiej, subtelnej i hołesnej, ale która się narzucała w tej chwili mego życia. Przegląda się przecież, od czasu do czasu, szafy i szuflady, aby sprawdzić i rozklasyfikować to, co one w sobie zawierają. Pamięć i serce przechowywa rzeczy nie mniej ważne i cenne, jak skrawki papieru... Będam zupełnie swobodna, tym razem, potrzebowałam tylko chcieć... A jednak, nie! zachciało mi się rzeczy zupełnie przeciwniej od tej, której chciałam! Nie warto narzekać! tylko sobie samej to zawdzięczam.

„A zatem, jest nas dwie w Camaldoli, aby się zachwycać i opiewać pochwały tego, który nas tu zawiódł... Zawiódł? hm! więcej bezpośrednio, niż dobrowolnie... „Ostatecznie wynurzyłam się przed panem i czuję, że mi lżej na duszy.

„Zechce pan być wspaniałomyślny, zechce pan przyjąć naszą wdzięczność? „Lucyna Bussy“.

„Adresuję mój list do Paryża, gdzie z pewnością pana już niema. Mam nadzieję, że nie zabłądzi w drodze“.

II.

Półkole gór bardzo zbliżonych do siebie, wąski parów, głęboki lejek, w środku którego toczy się potok.

Pochyłości zarośnięte gęstym lasem od szczytu do stóp, wznoszące się jak mury zieleni, zaćmione i prawie czarne, natychmiast, gdy słońce zuiżać się zaczyna. Gdyby nie błękitne niebo, niebo turkusowe, prawdziwy charakter miejscowości, to znaczyłby ję dzikość, okazałby się ponury; lecz promienna światłość włoska wystarcza, aby wszystko złagodzić; powaga dekoracyj roztopia się w przejrzystości i wdzięku oświetlenia.

Jedynie tylko mnisi, samotnicy, mogli powziąć myśl zbudowania domu w tem miejscu tak ustronnym, ukrytym. Jednakże obcy podróżnicy mają przyjemną niespodziankę, znajdując hotel starego opactwa zupełnie dosta-

tecznie zastosowany do wymogów nowoczesnego komfortu.

Jakże zmienne bywają losy ludzi i miejsce!

W średnich wiekach zakonnik, zwany Romualdem, później świętym Romualdem— ufundował klasztor Kamedułów. Reguła zakonna, bardzo surowa z początku, złagodniała, zmieniła się z biegiem lat.

Będąc anachoretami, następnie erudydami, w końcu rodzajem książąt w sukni zakonnej, odbudowawszy kilkakrotnie swoje dwa klasztory nawiedzane często pożarami, mnisi Kameduli istnieją w dalszym ciągu, a nawet wrócili do prymitywnej prostoty.

Wydziedziczeni niedawno ustawą z jednej ze swoich posiadłości, zajmują zawsze malowniczą pustelnię Eremo, leżącą zupełnie w głębi lasu, o kilkaset metrów poniżej Camaldoli. Jedno skrzydło hotelu Andriani pozostało im zresztą dzięki specjalnej tolerancji. W tej części domu mieszka jeszcze kilku mnichów. Pełnią służbę przy kaplicy, gdzie obcy mogą słuchać Mszy św. w niedziele i po większej części składają się z rekonwalescentów, którym przełożony pozwolił zażywać nieco ulgi po surowej regule klasztornej.

...Usposobione do zachwyty i wszelkiej rozrywki, „dwie Francuski“, jak ich już nazwali inni mieszkańcy hotelu, wszystko obserwowwały, co je otaczało, krajobrazy, rzeczy i ludzi.

Bardzo się im przypatrywano. Budziły ciekawość. Kim były? Jakie pokrewieństwo ich łączyło? Matka i córka?... To było mało prawdopodobne. Różnica wieku może byłaby wystarczająca, ale wszystko w ich powierzchowności i zachowaniu zaprzeczalo temu. Siostry? Także nie; za wielką różnicą w typie i znalezieniu. Jedna z nich musiała być dawniej bardzo ładna; łatwo to było poznać pomimo głębokich śladów wyczerpania na obliczu. Postać miała szupłą, bardzo elegancką. Ubierała się z wyszukana dystynkcją, nawet w najdrobniejszych szczegółach.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Mowa p. Tertila.

P. Tertil polemizował z ks. Hausserem. Jeżeli oświadczył on, że nie rozumie uczuć ojczystych Polaków, to mowa przypomina, że stronnictwo ks. Hausera z racji niezatwierdzenia burmistrza w Wiedniu, doprowadziło do takiego wzburzenia, że pomarszerowało do Burgu. Tam chodziło o ambicję jednego człowieka. Układ brzeski nie może stać się przed trybunałem dziejów. Świadczy on o metodzie Austrii *divide et impera*. Hr. Czernin albo o wielu rzeczach nie wiedział, więc był złym dyplomatą, albo wiedział, ale nie miał siły do przeprowadzenia tego, czego chciał, w takim razie był złym sługą swego pana.

Odesłanie prowizoryum do komisji.

Po zamknięciu dyskusji przemawiali pp. Wichtel i De Carli. Nastąpiły sprostowania, poczem prowizoryum odesłano do komisji, naczynając jej termin 3-dniowy.

Następne posiedzenie we wtorek. Na porządku drugie czytanie prowizoryum.

Interpelacja Prezesa Koła Polskiego.

Prezes bar. Götz wniósł interpelację w sprawie rekwizycji bydła rzeźnego w Galicji.

Sytuacja wojenna.

Włochom nie wiedzie się. Nowe ich ataki na Monte Pertica i Monte Asolone nie odniosły skutku.

Grzmi jednakże dalej kanonada dział włoskich, którym oczywiście strona przeciwna nie zostaje dłużną odpowiedzi. Po obu stronach Breny i nad Piave niemal bez przerwy zioną działa ogniem. Skutek jest minimalny.

Także akcja włoskich lotników nie może pochlubić się nadzwyczajnym efektem. Przed kilku dniami obrzucili oni hangary austro-węgierskie w Cosarsa bez wyrządzenia wszakże znaczniejszej szkody.

A tymczasem w północnej części rozległego teatru wojny europejskiej grupa wojsk gen. Linsingena szerokim frontem pomarszerowała na Równie i zajęła je, zabierając po drodze, co tylko zabrać się dało: ludzi do niewoli, działa, amunicję, tabor kolejowy, zapasy żywności. Także na szerokiej przestrzeni między Dźwińskiem a Łuckiem posuwa się żywo naprzód marsz wojsk niemieckich, żadnego oporu nie spotykając po drodze.

Oczywiście marsz ten nie może postępować w nieskończoność. Gdzie jednak zatrzyma się, jeszcze niewiadomo. Zależać to będzie od dwu okoliczności. Przedewszystkiem od tego, jaki cel strategiczny wyznaczyło sobie dowództwo niemieckie; powtóre zaś od tego kiedy oferta pokojowa Trockiego i Lenina zostanie akceptowana, t. z. kiedy mocarstwa centralne osądzą, iż miecz należy wetknąć do pochwy i znowu zasiąść z przedstawicielami Rosyji do stołka konferencyjnego. Na razie spotyka się zaofiarowanie pokoju przez Trockiego z niedowierzaniem ze strony przeciwniej i przypuszczać wypada, że głównie ono wpłynęło na wznowienie operacji wojennych przez Niemców, którzy tak są, zdobywczą wynagradzają sobie trudy nowej kampanii.

Zdaje się, że jeszcze przed dojściem z Rosyją do ostatecznego porozumienia, uda się, mimo wszelkie trudności, zawrzeć pokój z Rumunią. Ta bowiem znajduje się w położeniu bez wyjścia. Gen. Avereseu przy najlepszych nawet chęciach nie zdołałby tyle sił nagromadzić, by stawić czoło przeciwnikom. Że zrozumienie tego położenia czyni w Rumunii postępy — na to wskazywać zdaje się okoliczność, iż obaj kierownicy polityki Mocarstw centralnych, p. Kühlmann i hr. Czernin udali się do Bukaresztu prędzej, niżeli to było pierwotnie zamierzone.

Na zachodzie sytuacja niewyjaśniona. Wszakże napięcie zwiększa się ciągle. Już są znaki wskazujące, iż niebawem bóstwo wojny straszliwą znowu rozpęta wicher. Netarcia, na razie drobne rozmiarami, mnożą się, wywiadowe przedsięwzięcia coraz częściej zamacają wojskom zimowy spoczynek.

Ciągle pilnując się, by ich nie zaskoczono, zwracają alianci równocześnie wzrok w stronę Ameryki. Gdyby tak nadejściła ona, wzdychając zatrwożeni niepewnością swego losu Anglicy i Francuzi. Lecz oczekiwanego sukursu nie widać. Gorzej jeszcze: zachodzi obawa, że Ameryka nie będzie mogła realizować swych przyrzeczeń w ciągu przyszłego lata. W Ameryce bowiem zapał przystęga podobno. Nawet w kwestii zaopatrzenia aliantów żywnością przejawia się jakby osłabienie energii. Uznają tam, że położenie aliantów na zachodzie jest poważnie zagrożone, na razie jednakże Ameryka wiele im dopomóc nie może.

Podane poniżej biuletyny uzupełniają obraz obecnej sytuacji.

Austro-węgierski biuletyn wojenny.

Wiedeń, 22 lutego. Urzędowo ogłaszają dnia 22 lutego:

Nie zaszło nic szczególnego.

Wojska grupy Linsingena dotarły do Nowogrodu Wołyńskiego.

Szef sztabu generalnego.

Niemiecki biuletyn wojenny.

Berlin, 22 lutego. Biuro Wolffa ogłasza: Wielka kwatera główna dnia 22 lutego:

(Ze wschodniego teatru wojny).

Grupa wojsk generała Eichhorna: W Estonii zajęto Hapsal. Pierwszy pułk estoński poddał się pod rozkazy komendy niemieckiej. Na frontach kolumny ruszyły naprzód przez Ronneburg, Wolmar i Szpandawę. Wojska nasze wśród radości mieszkańców weszły do Rzeżycy, a ztamtąd posunęły się naprzód aż do Łużyna. Mińsk oddano.

Grupa wojsk generała Linsingena Zrobiono postępy w pomaganiu Ukrainie w jej walce o wyswobodzenie. W Nowogrodzie Wołyńskim osiągnęliśmy styczność z oddziałami ukraińskimi. Inne kolumny idą na Dubno.

(Z zachodniego teatru wojny).

W niektórych odcinkach czynność działowa i minowa. Pomniejsze walki wywiadowa. Koło linii kolejowej z Ypern do Roulers wykonano niespodziany atak na angielską straż polną i wzięto ją do niewoli.

W ostatnich trzech dniach zestrzelono w walce powietrznej i ogniem z ziemi 24 samoloty nieprzyjacielskie i dwa balony na uwięzi.

Pierwszy generalny kwatermistrz: Ludendorff.

WOJNA.

Rokowania pokojowe z Rumunią i Rosyją

Dzienniki wiedeńskie donoszą pod datą 22 b. m.:

P. Minister spraw zagr. hr. Czernin prawdopodobnie w ciągu dnia dzisiejszego uda się do Bukaresztu.

Jeżeliby równocześnie rozpoczęły się nowe rokowania z Rosyją, to w tym celu osobna delegacja będzie wysłana do Brześcia.

Sekretarz stanu Kühlmann wczoraj przed południem przybył do Wiednia. Na dworcu północno zachodnim powitał go ambasador niemiecki Wedel. Dr. Kühlmann stanął w ambasadzie niemieckiej.

Z Berlina telegrafują 22 b. m.: Rosyjski kuryer, który onegdaj przekroczył linię niemiecką, wczoraj wieczorem przybył do Berlina, aby wręczyć propozycję pokojową rządowi petersburskiemu.

Dokument ten, zgodny ze znanym telegramem iskrowym, jak dowiaduje się *Berliner Tageblatt*, jest podpisany przez Lenina i Trockiego. Nad treścią odpowiedzi, która będzie wysłana prawdopodobnie za kilka dni, toczą się jeszcze narady.

Tymczasem sekretarz stanu Kühlmann wczoraj udał się drogą na Wiedeń do Bukaresztu. *Nordd. Allg. Zig.* donosi, że rozpoczęcia nowych rokowań z Rosyją należy się spodziewać dopiero po pewnym czasie. Sekretarz stanu Kühlmann wyjechał do Bukaresztu jako pełnomocnik niemiecki, aby prowadzić rokowania z Rumunią w sprawie zawarcia pokoju.

Lokal Anzeiger donosi, że sekretarz stanu Kühlmann i hr. Czernin w stolicy rumuńskiej rozpoczną swe narady z gen. Avereseu, aby jak najrychlej wyjaśnić nasz stosunek do Rumunii.

Rządy bolszewików w Kijowie.

Z Kopenhagi donoszą: Zdobycie Kijowa przez bolszewików było połączone z wielkim zniszczeniem miasta. Główny opór stawił batalion złożony z rosyjskich junkrów i oficerów, którzy tym razem stanęli po stronie Ukrainy. Wojsko t. zw. ukraińskie nie wytrzymało ognia granatów. Po wkroczeniu czerwonej gwardii przywódcy bolszewików ustanowili na dworcu sąd rewolucyjny, przed którym stawały osoby chwymane na ulicach miasta. Kto miał przy sobie legitymację wystawioną przez Centralną Radę, podlegał wyrokowi śmierci, który natychmiast wykonywano. W ten sposób zabito kilkudziesięciu ludzi, właściwie bez żadnego powodu.

Rozporządzenie także gonienie za „burżujami“, których zresztą rozróżniano po ubra-

niu. Więzienia kijowskie zapełniły się aresztowanymi. W mieście zapanował straszliwy terror motłochu.

Sprowadzony z Charkowa Sowieci objął formalnie rząd, ale miasto pozostaje i nadal w rękę czerwonej gwardii, która popuściła wodze swym instyktom. Czasopisma i szkoły ruskie, zresztą bardzo nieliczne, zamknięto. Po wsiach bolszewicy przeprowadzają rekwizycje bydła i zboża z całą bezwzględnością.

Z parlamentu Rzeszy.

Parlament Rzeszy, po odrzuceniu nagłego wniosku niezawisłych socjalistów, aby na czas sesji parlamentu uwolniono zasadzonego przez sąd wojskowy posła Dittmanna, przyjął przeciw głosom obu frakcji socjal. dem. i Polaków, w drugim czytaniu układ pokojowy z Ukrainą, wraz z układem dodatkowym.

Rozpoczęto trzecie czytanie.

Po pp. Scheidemannie i Fischbecku przemawiał p. Stychel. Oświadczył, że po zawarciu pokoju brzeskiego naród polski zdradził z boleści i oburzenia. Rana, zadana rozbiorem Polski, musi pozostać otwarta póty, póki niesprawiedliwość ta nie zostanie zglądzona ze świata. Po wydarzeniach brzeskich jasną jest rzeczą, że nieufność nasza usprawiedliwiona. Antypolska racja stanu zawsze była ta sama, tylko tempo jej bywało różne, jako też stopień napięcia, stosownie do sytuacji. Cały ten układ pokojowy jest podyktowany dążeniem *divide et impera*.

Świat cały tęskni do pokoju na podstawie porozumienia, pokój zaś z Ukrainą zawarty tworzy nowe zatargi. Pokojowe współzycie między Ukraińcami a Polakami ma być niemożliwe. Rodacy nasi w rozdartej swej Ojczyźnie zjednoczeni są w bólu i oburzeniu i zakładają jak najgwałtowniejszy protest w obliczu historii i całego świata cywilizowanego przeciw temu gwałtowi, przeciw nowemu rozbirowi Polski.

Nie ma w tej Izbie zrozumienia sytuacji Polaków. Od wieku dokonywa się doświadczeń na żywym ciele narodu polskiego, a naród ma milczeć. Zabrałem głos dla obrony mojej udęconej Ojczyzny.

Głos z prawicy: Jakiej Ojczyzny?

P. Stychel: Przemawiam tu jako Polak.

Wiceprezydent Paasche: Pan przemawia tu jako poseł Sejmu Rzeszy niemieckiej, a nie jako Polak.

P. Stychel: W Brześciu nie pytano o zdanie Polskiego Rządu krajowego i to nazywa się samodzielnością Polski.

Po przemówieniu konserwatysty Westarpa, przyjęto układ pokojowy wraz z dodatkowym układem w trzecim czytaniu przeciw głosom Polaków i niezawisłych socjalistów.

*

O wyniku głosowania nad układem pokojowym z Ukrainą w komisji głównej Parlamentu Rzeszy pisze *Nordd. Allg. Zig.*: Z głosowania należy podnieść dwa momenty: stanowisko Polaków i stanowisko niezawisłych socjalistów. Uchylenie się Polaków od głosowania da się wprawdzie wyjaśnić wystąpieniem ich rodaków w Warszawie, ale niepodobna go uniewinnić. Stanęli oni przeto pozanawiasem narodu niemieckiego i kiedyś będą musieli usprawiedliwić to stanowisko wobec historii, która zawsze jeszcze była sędzią sprawiedliwym, ale i surowym. Nie równie ostrzejsze musi być potępienie stanowiska niezawisłych socjalistów. Oni, którzy tak chętnie i z tak wielkim upodobaniem występowali jako apostołowie pokoju, mieli w tem mefistofelowskie zadowolenie, by pokojowi zatrzasnąć drzwi przed nosem. Demonstracja ich jest zarówno czcza i barażiej jeszcze bezskuteczna, niż owa, nad którą niejeden z ich stronników obecnie rozmyśla za murami więzienia.

Radosławow o Dobrudży.

W przejeździe do Sofii zatrzymał się bułgarski prezydent ministrów Radosławow na kilka godzin w Wiedniu. Korzystając z tego, udał się korespondent *Berl. Tageblattu*, dr. Leon Lederer do zięcia prezydenta ministrów Dżedarowa, który w wiedeńskim poselstwie Bułgarii zajmuje stanowisko pierwszego sekretarza. P. Dżedarow ze swej strony okazał się tak uprzejmym, iż umożliwił dziennikarzowi interview z szefem rządu bułgarskiego. Rozmowa toczyła się oczywiście dokoła zdarzeń politycznych z dni ostatnich. Przedewszystkiem omawiano rokowania z Rumunią i deklarację rządu niemieckiego o wygaśnięciu zawieszenia broni z Rosyją.

— Czy to prawda Ekscelencyjo, zapytał dziennikarz, że dnia 22 b. m. mają rozpocząć się właściwe rokowania pokojowe z Rumunią?

Radosławow oświadczył:

— Mojem zdaniem, sytuacja jest taka, że w każdym razie zmusza Rumunię do wejścia w rokowania o pokój. Cóż bowiem innego jej pozostaje do uczynienia? Zatem jest rzeczą prawdopodobną, że już w najbliższych dniach rozpoczną się rokowania.

— Czy wolno zapytać, przez kogo będzie w nich zastąpiona Bułgaria?

— Jeśli tylko stosunki pozwolą na to, sam udam się do Bukaresztu, by osobiście wziąć udział w rokowaniach z Rumunią. Gdyby jednakże zaszły jakieś przeszkody — tak, iż nie mógłbym wybrać się do Bukaresztu, to zastąpił mnie tam przy rokowaniach pokojowych jeden z kolegów, najprawdopodobniej minister skarbu Tonczew.

— Czy ustalone są już warunki, pod jakimi Bułgaria gotowa byłaby, zrzekając się dalszych kroków nieprzyjacielskich, zawrzeć pokój z Rumunią?

— Oczywiście daleki nam wszelki zamiar zemsty. Nie jest naszym pragnieniem pozbawić naród rumuński państwowości samostności lub też podyktować mu sposoby, jak załatwić miałby swe rachunki z czynnikami kierującymi, które tak nieopatrznie i podszczęcia entente'y zapędziły Rumunię w wojnę.

Z drugiej wszakże strony jakąś ofiarę Rumunia ponieść musi, by odzyskać tak lekomyślnie zaprzepaszczone pokój. Owóż całe przestworze starej i nowej Dobrudży, które zresztą z przyczyn etnograficznych do Rumunii nie należy, — będzie musiała Rumunia wydać nieprzyjaciółom. Z drugiej strony państwa z obozu Mocarstw centralnych okazywały niezawodnie dość zrozumienia dla interesów ludu rumuńskiego w Bessarabii, o ile oczywiście interesy te nie okazały się sprzeczne z innymi interesami w niemniejszej mierze zasługującymi na uwzględnienie.

Na zakończenie dziennikarz wiedeński zapytał Radosławowia jeszcze o dzisiejszy stan stosunków pomiędzy Sofią a Petersburgiem.

Otrzymał na to od bułgarskiego prezydenta ministrów następującą odpowiedź:

— Bułgaria podziela w zupełności stanowisko Niemiec. Jesteśmy mianowicie zdania, że wobec oświadczenia Trockiego z 10 lutego cel zawieszenia broni stał się iluzorycznym i że wobec tego traktat należy uważać jako w d. 17 lutego wygasły. Niemniej jednak mogę powracać do Sofii zupełnie spokojnie z przeświadczeniem, że z rosyjskiej strony nie zagraża nam żadne zgoła niebezpieczeństwo.

Na tem zakończył się interview.

KRONIKA.

Lwów, 23 lutego 1918.

Kalendarz.

Niedziela (24 lutego):

F. 2 P. Sucha. Macieja. — N. o. M. i F. Ht. 5. — Mojmira.

Wschód słońca o godzinie 6:56 rano, zachód 5:35 po południu.

Temperatura o godzinie 12 w południe —1 Cel.

Poniedziałek (25 lutego):

Wiktoryi. — Meletyja. — Sławoboją.

Wschód słońca o godzinie 6:54 rano, zachód 5:37 po południu.

Wystawa sztuki współczesnej w dużej sali Giełdy przy ul. Akademickiej 1. 17, otwarta jest codziennie od godziny 11 rano do 1 po południu i od godziny 4 do 7 wieczorem przy oświetleniu. Wstęp 1 korona.

— Wystawa sztuki współczesnej w gmachu Izby handlowej wzbogacona została najnowszymi pracami: prof. Axentowicza, Bratkowskiego, Fabiańskiego, rekt. Fałata, Trusza, oraz prof. Rozwadowskiego dwoma dziełami większych rozmiarów: „Ułani 1 pułku Legionów Polskich“ i „Czwórka bałagulska“.

Zaznaczamy, że wystawa potrwa tylko jeszcze do końca lutego b. r.

— Powszechne wykłady uniwersyteckie i politechniczne. Jutro, w niedzielę, d. 24 lutego, IV. wykład dr. Józefa Hornowskiego, prof. Univ.: „Energia życia, znużenie, odpoczynek, sen“ (z obrazami świetlnymi). Instytut fizyczny, przy ul. Długosza 8. Początek o godz. 5. Wstęp 4) hal.

W poniedziałek, d. 25 lutego, II. wykład Ludwika Skoczylasa, prof. gimn.: „Z zagadnień powieści współczesnej“. — Instytut

D Z I E N N I K U R Z E D O W Y.

L. 121.176/IV.

(772)

Wykaz

nieodreeczalnych przesyłek pocztowych zalegających w urzędzie
depozytowym gal. c. k. Dyrekcji poczt i telegrafów za miesiąc
październik 1917.

Pakiety:

Miejsce n a d a n i a	Numer	Adresat	Miejsce przeznaczenia
Jasło	301	Benjamin Bin	M. Ostrau
"	372	Georg Prager	Wien
Lwów 6	758	Dawid Selzer	Etapp Alesia Alb.
" 8	827	Jakób Kupferman	Wadowice
" 8	1640	Franc. Parfeniuk	Wien 20
" 1	2206	Franc. Wanat	Kraków Witkowiec
" 8	706	Gerschon Friedman	Freiberg
" 1	2734	Karl Horaner	Feldp. 423
Rawa Ruska	369	Leib Diner	" 408
Kraków 14	380	Willy Altmann	" 632
"	167	Dr. E. Fräukel	" 293
"	343	Josef Bloukała	Lwów
"	873	Jan Floch	Ökörmezo
Chodorów 2	111	Julian Iwasiewicz	Feldp. 413
Zakliczyn	63	F. anc. Bien	" ?
Łętownia	64	Hans Konrad	Brüx retour
Mosty wielkie	55	Stefan Łypka	Theresienfeld
Kraków 14	898	Franc. Hudszech	Feldp. 286
Stryj	943	Josef Sokołowski	Wien II.
"	495	Leopold Ragner	Feldp.
Perehińsko	41	Wasył Ursulak	Etapp. 159
"	45	Petro Bonaruk	Feldp.
Stryj	144	Wiktor Haber	" 298
Przemysł 1	342	D. Luks	Innsbruck
" 1		Wolf Wang	Kraków
" 3	39	Natan Siegel	Wien 13
" 1	290	Ferdinand Bergman	Kraków
" 1	717	Wasył Stawa	Przemysł
" 1	513	Josef Zakatosch	Etapp. Chełm
Jarosław 1	924	Jan Wołoszyn	Wien VIII.
"	967	Zisa Stüssmann	Kraków
"	278	Chany Just	Feldp. 52
Bochnia	32	Franciszek Data	Rakos Czaba
Złoczów	90	Stefan Fecher	Wien II.
Wygoda	31	Siegfried Epstein	Troppau
St. Sącz	86	Samuel Aron Weiss	Samso Bosn.
"	88	Franc. Citał	Mähr. Schönberg
"	46	Michał Jurków	Hruschau
Oświęcim	597	Anna Lech	Etapp. 412
Przemysł 3	227	Fellig	Wien III.
" 1	50	Emil Kruszelnicki	Przemysł
" 3	721	Josef Streimelweger	Sanok
" 1	985	Elias Fleischer	Feldp. 62
" 3	759	Franz Degen	N. Sandec
" 1	929	Wolf Neger	Wien X.
" 1	538	Kazimierz Häachen	Lwów
" 1	638	Roman Styranka	Innsbruck
" 1	196	Karl Schmindinger	Przemysł
"	850	Witold Wenzel	Bielitz
"	1000	Stefan Kanofocki	Gyeg Ung.
"	327	Bronisław Zyzyusz	Koszag Ung.
"	751	Marek Radchoński	Marienbad
"	967	Emil Nemes	Mariefeldp. Pola
" 1	251	Stefan Bekko	Wien
" 1	124	Michael Topf	Feldp. 220
Sędziszów	17	Wojciech Staroń	Bjelopolije
"	58	Antoni Pardace	Feldp. 298
Rzeszów	1111	Franciszek Wiejowski	Feldp. 30
"	883	Piotr Łyszczak	Karlsbad
"	1120	Bekir Fikri	Wien X.
"	83	Moritz Berlfein	Körösmező
"	656	Hersch Reig	Wien II.
"	368	Franc. Gross	Krems a/D.
"	302	Walenty Roczkaj	Przemysł
"	87	Lotte Weissmann	"
"	86	"	"
"	367	Peczler	Hołoszowicz b. Prag
"	610	Bezerau	Etapp. 346
"	465	Stanisław Stolarski	Feldp. 295
"	52	Jakób Bobker	" 4
"	299	Florian Kaszuba	" 295
"	947	Dziura	Königgratz
Tarnów	244	Julia Skarkiewicz	Tarnów
"	677	Anna Litwin	Tarnobrzeg

Listy polecane:

Miejsce n a d a n i a	Numer	Adresat	Miejsce przeznaczenia
Sądowa Wisznia	499	Sigal Wolf	Wien II.
Grodzisko	27	Majkut Stanisław	Jicin
Biała	368	Fuehs Mikso	Budapest I.
Tarnów 1	2948	Stanisław Łeba	Mościska
Sanok	620	Leonhard Poldi	Prossnitz
"	2511	Josef Nowak	Ameryka
"	616	Włodzimierz Podoliński	Wien III.
"	2496	Dmytro Kmetyk	Ameryka
"	2069	"	"
"	2068	Dmytro Kapustyński	"

Miejsce n a d a n i a	Numer	Adresat	Miejsce przeznaczenia
Sanok	669	Tamedly Miko	Wien VIII.
"	625	Weni Mizzi	" XIX.
"	626	"	"
"	532	Stanisław Borejko	Hruschau
Rzeszów 1	3917	Charat Isak	Kassa
"	3766	Flory Malinowski	Krynica
"	3801	Polak Fręk	Ameryka
"	2530	Juliusz Tabakiernik	Strebowitz
"	285	Thaler Abraham	Scheweningon
Rawa ruska	1007	Josefne Stecsini	Kassa
"	650	Werhun Kiryło	Strzyżów
"	823	Ilko Pomzeliczny	Wien
"	294	Post Henie	Niemirów
Przemysł 1	799	Julia Makulska	Przemysł
"	1358	Michał Gaszurek	Grodzisko
"	1131	Vojta Anna	Königgratz
"	40	Kozak Andreas	New York
"	657	Ludwik Pammer	W. Neustadt
"	2067	Justyna Władka	Borszczów
"	566	Marjanna Czarnecka	" ?
"	143	Francis ka Witrykus	Podhorce b/Zł.
"	2984	Fediuk Zofia	Winograd
Kraków 1	315	Henryk Waldberg	Łódź
"	2356	Marja Modzelewska	Lublin
Lwów 6	478	Scheinhorn für B. Silberstein	Ameryka
Sniatyn	610	Hirlap Pesti	Budapest
"	140	Marja Bażańska	New York
"	533	Hucul Gregori	Ameryka
Wojciechowice	58	Wasył Iwaszczyszyn	Chełm
Czerkasy	20	Stefan Mudryj	Soschitz
Lwów 10	579	Michał Demianczuk	Skałat
" 1	1515	Michał Hryńczuk	Gablonz
" 1	2425	Josef Rosenkranz	Wien VII.
" 1	2196	Joel Schächner	Cieszanów
" 1	1310	Włodzimierz Stepko	Złoczów
" 1	1210	Michalina Tustanowska	Wien IX.
Worochta	43	Cześnikowscy	Plotycz
"	154	Josef Slusarenko	Szatmar Nemeti
"	233	Farkas Bazika	Naprad
"	329	Włodimir Moczulski	Besterczebanya
"	77	"	"
"	232	"	"
Kraków 2	952	Rpacz	Mysłenice
"	886	Alexander Sachuta	Witkowitz
"	484	Polskie biuro pomocy dla jeńców	Stockholm
"	959	Aniela Bonawętarz	Konieczpol
"	834	Michalina Radwańska	Niepolomice
"	933	Hans Wittmann	Kraków
"	956	Dawid Kesslerer	"
"	712	Władysław Pacula	Piotrków
"	663	Jan Lombardo	Dąbrowa Polska
"	580	Kocan Karl	Dobreczen
Złoczów	1552	Petro Suchiński	Ameryka
"	1712	Kmyta Wasył	Ernsdorf
"	903	Wollner M.	Bukarest
"	902	Pascu Marja	"
"	1679	Wasył Stelmach	Trebiolice
"	930	Haydu Anna	Beszterce
"	1258	Kwas Jakym	Zemplin
Złoczów	1257	Kwas Jakym	Zemplin
"	1037	Stefaniszyn Łukasz	Przemysł
Mikołajów n/Dn.	830	Vettera Rudolf	Brody (?)
Szko	99	Isidor Hesz für H. Husak	New York
Jeżowe	15	Henry C. Zaro für Maria Łesiva	"
Horodenka	498	Benjamin Schneider	Rimaszombat
"	330	Samuel Hornig	? Ungarn
"	409	Hryć Dobrowolski	Pelsoez
"	327	Jaschek S.	Bisenz Pisek
"	328	Jaschek S.	Wien
"	332	Esslhaier Käthe	Grsz
"	468	Schweid Hary	New York
"	344	Sternberg Mendel	Wien
"	492	Kalkstein A.	Brooklyn
"	429	Bezner Moses S.	Koszylowce
"	69	Kramer Dawid	? Ungarn
"	370	Keller Moses	Satoraljan
Nowe miasto	460	Bubna Stefan	Rzeszów
Biały Kamień	27	Małyj Dmyter	Alt Bielitz
Turka n/Str.	230	Kuryk Bazyli	Kraków
"	556	Gross	"
"	847	Brunal Lajos	"
"	290	Mikulak Jacko	Beregszasz
"	93	Rysycz Wasył	Ameryka
"	301	Hans Moses	Witkowitz
"	676	Holowanyj Mikołaj	Ameryka
Chodorów 1	809	Wolezański Myter	Wöllersdorf
"	122	Ostasz Pańko	Olmütz
"	335	Michaluk Hrynko	Koniuszki siem.
"	360	Hirsch Louis	Ameryka
"	184	Schaffe! T.	New York
Gródek Jag.	602	Goldstein B.	Mähr. Ostrau
"	647	Burak Jurek	Lwów
"	523	Čenki Jan	Győr
"	552	Wołowyn Janko	Biała góra
"	531	Kanciw Josef	Arad
"	621	Zawadowski Michał	Mähr Schönberg
Jarosław 1	476	Dr. S. Górowicz	Wien VI.
"	1578	Rkosz Katarzyna	Ameryka
"	318	Felsenstein	Trebinje
"	1595	Zali Bleier	Szatmar nemeti
"	5	Schałuj Alexander	Visby
"	150	Wolf Marya	Kranzberg
"	478	Krawczykowa	Lwów
Siedliska k/Przem.	42	Hincz Helena	Ostrów (Polska)
Łysiec	21	Koffler B.	New York

Miejsce nadania	Numer	Adresat	Miejsce przeznaczenia
Lysiec	70	Schnapper M.	Kassa
Stryj 2	126	Jewkow Anna	Roźniatów
Stryj 1	356	Ornatowski Piotr	Kopyczyńce
Tarnobrzeg	427	Caja Ewa	Gelsendorf - Komarów
Przemysł 3	334	Cembal Zofia	Chicago
"	470	Sregedy Rozika	Budapest
"	335	Sodyta Katarzyna	Chicago
"	147	Chuchra Antoni	Kraków
"	60	Mudryj Ludwik	Ostapie
"	406	Fischer Zocha	Borysław
Rudnik n/S.	37	Karska Marya	Rawa ruska
"	233	Pastusiak Anna	Bos Svinjar
Przemysł 1	2362	Dr. Fruehs Josef	Viborg
"	1800	Fedyński Tomasz	Korneuburg
"	1927	Milosu Jotiži	Bulgarien
"	700	Szamek Karl	Munkacs
"	2171	Hołowecki Michał	Zadwórze
"	1951	Katalin Nemet	Szabadka
"	8	Stockhammer Anton	Bilica
"	1731	Węgris	Sosnowice
Rzeszów 1	3169	M. Eichenstein für Rosenfeld	Budapest
"	1277	Weichselbaum	Bielitz
"	4523	Kroczyńska Stefania	Lublin
"	1674	Baumel M.	Wien XIV.
"	2019	Jaser Smie	Skałat
"	2082	Zajączkowska Marya	Lwów
"	1873	Gollwitzer Johann	Voitsberg Graz
Bobrek k/Oświęc.	87	Radaj Anna	Łopatyn
"	86	Kastołowycz Michał	"
Dunajów	39	Arbanas Josef	Zagreb
"	181	Nabłyj Wasyl	Brzeżany
Gwoździec	186	Schmiedt Jakób	Wien
"	28	Heinigsberg Heinrich	Kołomyja
"	257	Iwaniszczuk Stefan bei H. Julia	"
"	372	Selzer Joel für Schmecker Max	Andrychów
"	414	Borzemski Jelit	New York
"	407	Fischer Hersch	Boków
Biały Kamień	71	Procyk	Feldp. 26
Jarosław	90	Śliwówna Malw. Jadw.	Krapach Hchenstadt
"	2	Hilfskomité Svenska Roda	Czortków
"		Korsets	Stockholm
Buczacz	114	Dr. Appenzeller Maxm.	Łuck
"	419	Biller Peisach	Wien II.
"	557	Zieliński Stefan	Miskolcz Rimaszab.
"	867	Pawłyszyn Stefan	Reszeg Ung.
Nadwórna	115	Czernuszka Stefan	Alt Fralautz
"	175	Charkiewicz Marjan	Niepcłomice
"	395	Kupferberg Luser für Grüber-	"
"		ger Aron	Śniatynka k/Droh.
"	308	Nysyn Gold	Kinatnezer Ung.
"	220	Kowaluk Iwan	Przemysł
"	452	Szenard Lozer	Rimaszombat
"	80	Migacz Antoni	Worenów Niezwiska
"	164	Semaniuk Nykoła	Lobnitz
"	276	Spolnicka Justyna	Jabłonów
"	60	Steinach Hersch	Bruck a/M.
"	493	Szumska Anna	Zadarów
"	199	Weingarten Schmerl	Leipnik
Biała	445	Hruszka Marie	Mosty k/Jabl.
"	347	Anonce Exp. Braim Mitgiftäger	"
"		Kein	Wien I.
Lwów 15	25	Marger Lina	? Bukowina
Lwów 6	52	Blimer Marie	Lublin (Polska)
Lwów 6	731	Gebler Izrael	New York
"	200	Margulies Heinrich	Zurich
"	322	Schüchter Debora	? Ungarn
Komarno	441	D. Kazimira	Łopianka Dolina
Sambor	3737	Łakatosz Janosz Cygan	Jasło
"	3714	Jarema Mikołaj	Ameryka
"	1993	Kowiak Stefan	Żurawica
"	3953	Olinyk Seńko	Ameryka
"	1579	Toma Saveta	Komarestie Buk.
"	3479	Rosenberg Hersch	Łozina
"	3225	Soroka Petro	Simbothely
"	3948	Stroojusz Piotr	Ameryka
"	3905	Szpic Gesel	Theresienstadt
Tarnów 1	235	German Stefan	? Bukowina
Halicz	608	Szatkowska Barbara	Ameryka
"	1994	Biernacki Ladislaus	Frankstadt Schönberg
"	1993	Krokoszyński Antoni	Prosinon
"	1959	Kern Abraham	Kassa Ung.
"	964	? ?	?
Sokołów k/Rzeszowa	258	Cichostępski Josef	Chicago
"	437	Piotrkowski Stanisław	New York
"	265	Piskon Adam	Ameryka
"	341	Watvas Marcin	?
Gołogóry	31	Horska Franciszka	?
"	79	Iwanowszek Smolins	Ameryka
Sędziszów	438	Stofil Emilie	Kraków
Żywiec	?	Olejciak Teresa	Chicago
"	902	Greis Karolina	Ameryka
"	1605	Marschalek Josef	Olmütz
"	917	Kowal Paul	New York
Horozanka	72	Siedlak Kost	?
Niezwiska	79	Sabiński Jan	Brzozów
"	28	Lehner Brane	Gwoździec
Przeworsk	94	Figiela Andrzej	Jicin
"	97	Bordun Julia	Śniatyn
"	29	Buja Antonie	Szent György
Zarszyn	83	Gławiczka Marcela	Ameryka
Bednarów	33	Rohatyński Andrzej	Reszege
St. Sącz	340	Lis Michał	Ameryka
"	54	Citsk Rozalia	Amsterdam
"	441	Łabuda Jan	Bochnia
"	99	Drożdż Szymon	Gilshwitz Troppau
"	771	"	"
"	385	Kruger Walter	Ameryka
Jasło	264	Becher Henryk	Szentgothard Ung.

Miejsce nadania	Numer	Adresat	Miejsce przeznaczenia
Jasło	1	Motyka Wiktor	New York
"	1000	Kosiek Andrej	Nord Amerika
"	420	Penkert Rudolf	Gablonz
Lwów 2 (westybul)	414	Łosiński Stanisław	Borysław
"	734	Marzger Anie	Przemysł
Gwoździec	50	bei M. Hensel Geffner Saul	New York
Złoczów	1155	Krauthammer Josef	Żurawno
"	1756	Lebid Zofia	N. Österreich
"	469	Schifer Malcia	Nyitra Ung.
"	1507	Piotrowicz Piotr	Steinach Tyrol
"	685	Merker A.	Mhr. Schönberg
Jedlicze	169	Polak Franc.	Warszawa
Mikuliczyn	100	Bojko Andrzej	Chodorów
Drohobycz	543	Dimisko Paulina	Kałuż
"	847	Hochberg Leon	Budapest
"	869	Belluska Mayer	Barias Ung.
"	551	Pupka Unifri	Wien XIII.
"	851	Fegecyn Nykolaj	Walocz Ung.
"	827	Esterhazy Linka	Pozsony magye
"	724	?	Hussei Mehmed
"	889	Witzling	Kuttenberg
"	825	Sarikos Esterhazy	Pozsony
"	826	Meller Moses	Maufanly Kronberger
Drohobycz 1	687	Szych Jakym	Radom
"	609	Vagner Josef	Boranya Mag.
Lwów 1	1344	Bohosiewicz Josef	Kamięńsk
"	1143	Gelber M.	Lwów
"	1436	Haberhorn Berta	Kulików
"	1231	Hshrband & Axelbrad	Tarnopol
"	1481	Krasiszynski Anton	Rozsnehy
Lwów 2 (westybul)	12	Kulczycki Klement	Oderfurt
Hussaków	37	Romanyszak Teodor	Falkenau

Listy pieniężne:

Miejsce nadania	Adresat	Miejsce przeznaczenia	Wartość	
			kor.	hal.
Sądowa Wisznia	Skarżka Stefan	Kijów	10	—
Bochnia	Kanelchar Juda	Kraków	20	—

Przekazy pocztowe:

Miejsce nadania	Numer	Data	Adresat	Miejsce przeznaczenia	Wartość		Uwaga
					K	h	
Kraków	2974	20/7 1917	Tuczapska Julia	Biała	5	—	wojsk.
Szczakowa	702	26/5	Ciuda Anton	Kraków	15	36	
Granicia	145	30/7	Exner Konrad	Szczakowa	20	—	wojsk.
Żurawica	45	1/8	Kuhtstock Samuel	Boleńców	20	—	"
Boleńców	1107	13/7	Biekel Berich	Lublin	79	—	"
Kraków 1	3219	30/8	Wiederkehr Sch.	Rawa Ruska	10	—	wojsk.
Bielitz 1	2773	12/9	Horowitz Oskar	"	20	—	"
Rzeszów 1	3849	25/7	Oberpostkontr. für J. Witkowski	Bern	50	—	"
"	3299	10/2 1916	Oberpostkontr. für Wł. Smolak	"	30	—	"
N. Sącz 3	3	1/4 1917	Inlender Samuel	Wien	10	—	"
N. Sącz 1	4508	20/5	Schwarzbard	Leipzig	10	—	wojsk.
N. Sącz 1	218	2/6	Naczelnictwo Harcowe	Lwów	6	—	"
Baden k/Wien	1190	2/8	Legutko Josefa	N. Sącz	19	77	wojsk.
Lwów 8	923	6/8	Steni Barich	Żółkiew	200	—	"
N. Sącz 1	1409	7/8	Rybski Paul	Kielce	10	—	"
"	2694	13/8	Lische Regina	Sanok	325	70	"
"	5557	23/8	Wenclowicz Adam	Leipnik	10	—	"
Chełm	2731	25/8	Rucker M.	N. Sącz	20	—	wojsk.
Zabrzeń a. d. Oder	394	20/9	Artner Ferdin.	Lwów 2	30	—	"
Wien 81	360	16/8	Sikorski	Kraków	100	—	"
Bielitz 1	1998	7/8	Gries	"	100	—	"
Siegersdorf	259	14/7	Czaykowski Marjanna	"	100	—	"
Komarno	335	10/9	Rzepko Marjanna	Łączki kuch.	100	—	"
Kraków 1	1543	11/8	Kisoczak Gregor	Kobierzyn	19	77	"
Złoczów	101	2/9	Chosamba Josef	Budapest	20	—	"
Jarosław 1	1413	5/8	Schiffmann Dawid	Krems	70	—	"
Wien 33	1813	11/9	Blaustein Wolf	Kranzberg	10	—	wojsk.
Kraków 6	1304	31/7	Rubin Benjamin	Korzyna	500	—	"
Feldp. 287	1576	11/8	3/46 Ergänzung	Kraków	9	76	feldp.
Kraków 1	2017	13/8	Kolbl Andreas	"	30	—	wojsk.
Czalositz	175	21/8	Bocko Josef für A. Petnieszka	Lwów	20	—	"
Lwów 1	4876	27/4 1916	Oberpostkontr.	Bern	80	40	"
Feldp. 117	272	21/8 1917	Cieliński Jan	Lwów	10	—	feldp.
Lwów 1	2228	17/9	Csonka Istvan	Győr	100	—	"
Feldp. 530	521	26/8	Dziubak M.	Lwów 1	15	—	"
Lwów 17	300	29/8	Förster Leser	Zuckmantel	50	—	"
Lwów 8	1741	22/11 1915	Oberpostkontr. für J. Gierczyński	Bern	10	01	"
Lwów 6	142	12/9 1917	Hałapiak Onufry	S'sak	20	—	"
Purgstall	287	20/8	Hirsch Martha	Lwów	100	—	wojsk.
Lublin	1830	21/8	Hirsch Maryla	"	100	—	"
Lwów 1	1086	10/1	Kostoni Zion	"	20	—	"
Wien 82	326	3/9	Koma Julia	"	10	—	"
Lwów 1	3852	23/8 1915	Oberpostkontr. für Maltak L.	Bern	50	—	"
"	3222	21/6 1917	Norsches Herman	Debreczen	20	—	telegr.
Feldp. 643	1399	10/9	Polakówna	Lwów	14	—	feldp.
Lwów 5	954	24/9	Schapiira Izrael	"	2	—	"
Lwów 9	3680	25/9	Schorr Hudel	"	19	77	"
Stryj 1	8186	30/8	Wychowaniec Iwan	Feldp. 375	20	—	"
Lwów 5	1182	24/8	Duch Jewdocha	Przemysłany	3	—	"
Lwów 1	1399	3/9	Jossewitsch Peisach	Klein München	30	—	"

Miejsce	Numer	Dzień	Adresat	Miejsce przeznaczenia	Wartość		Uwaga
					K	h	
n a d a n i a							
Lwów 1	4461	30/8	1917	Kalinska Marja	Przemysł	4	
Lwów 1	4684	29/8	"	Podlisecky Emanuel	Lwów	80	
Lwów 1	2412	14/9	"	Rosenberg Eber	? Ungarn	100	
Lwów 1	3082	24/9	"	Jakley Roston	Randten	80	
Lwów 19	238	17/9	"	Schylawski Jan	Gródek Jag.	3	
Lwów 8	1098	10/9	"	Sigel Moses	Etapp. 445	20	
Lwów 5	982	24/9	"	Szewczuk Wasyl	Temesvar	50	
Etapp. 434	743	9/9	"	Glanzman E. M.	Sambor	20	
Sambor	2178	10/9	"	Józef Kilgel & C.	Wien	20	
"	2300	10/9	"	Lakatosz Janosz	Jaszo	20	
"	3475	16/9	"	Singer Emil	Pribram	200	
"	2312	10/9	"	Zapotocki Johann	Sternthal	20	
Korneuburg	1675	22/9	"	Kozma Dominika	Rzeszów	20	wojsk.
Drohobycz	4741	24/9	"	Wendet Peter	"	20	
Milowitz	882	23/8	"	Boryslawski Iwan	Jarosław	10	
Etapp. 279	1442	27/8	"	Aberbach R.	Drohobycz	20	wojsk.
Drohobycz 1	1410	8/9	"	Ferganus Marya	Budapest	10	
Żurawica	381	30/8	"	Paraszuk Paraśka	Neumarkt N. O.	20	wojsk.
Wien 79	2633	19/10	"	Haliluka	Drohobycz	100	
Etapp. 359	92	4/7	"	Kuter Władysław	Stryszów	13	wojsk.
Prag 1 (aus Jedlicze)	3988	19/5	1916	Oberpostkontr. für Brechfeld	Bern	49	17
Wien 90	779	6/9	1917	Josypenko Magdalena	Bolechów	20	wojsk.
Feldp. 223	369	3/3	"	Kilstock Samuel	"	10	"
Krems a/D.	544	4/9	"	Pysz	Biała	20	"
Jarosław 1	1925	7/9	"	Buranski Krzysztof	Sopron	20	"
Rzeszów 1	8262	27/8	"	Ehrlich J. O.	N. Sącz	230	20
Feldp. 434	486	7/9	"	Kupfer M.	Rzeszów	10	wojsk.
Rzeszów	4252	14/9	"	Berger Dawid	Narol	145	
Etapp. 356	910	13/7	"	Neiglo Anna	Rzeszów	10	wojsk.

Przedmioty znalezione:

- 1 parasolka damska,
- 7 chustek do nosa.
- 1 lustrynowy fartuszek damski,
- 2 kawałki materji,
- 1 damska jedwabna bluzka,
- chustki na głowę,
- pudełko zawierające proszek cytronowy,
- 2 krawatki,
- 1 torebka damska,
- próżny pugilares,
- 1 kawałek czekolady,
- 13 elektr. baterji,
- 1 elektr. lampka,
- 1 para kamaszy,
- książka „Fahmannsverzeichnis“,
- miękki czarny kapelusz męski,
- 1 p. star. kałesonów,
- 1 gorset,
- pudełko zawierające 3 kłębki bawełny,
- kłębek czarnej bawełny,
- kaftaniczek dziecienny,
- 1 pudełko „Export Foundant“,
- 1 pudełko papierków cygarowych,
- 1 czapka urzędnicza,
- 3 karton. pasy do bucików, 32 pud.,
- 1 szt. białego płótna
- 1 szt. białego płótna,
- 1 szt. białego płótna w niebieskie paski,
- 1 szt. białego płótna w żółte paski,
- 3 bluzy męskie,
- 3 p. spodni,
- 2 kamizelki,
- 8 puszek „Vera creme“ do golenia,
- 1 worek druku „Wezwanie płatnicze“ i „Recepis“
- kawałek niebieskiej wełnianej materji,
- 2 puszek „Vera creme“ do golenia,
- 1 paczka części składowych roweru,
- 1 latarka elektryczna,
- 5 kart. „Mimi Creme“,
- 1 pakiet farby do sukna,
- 1 stara halka,
- 1 karton z 4 bluzkami damsk.
- 3 karton lepu na muchy „Aeraxon“,
- 1 woreczek z 11 wielkimi (uszkodzonymi), a 31 małych paczek mieszanki tytoniowej,
- 1 rulon stanioli,
- 1 niem. książka „Heilige Schrift“,
- plócienna serweta na stół,
- worek rulonów papier. do kupieckich kas,
- 3 rączki do lasek,
- 5 tomów „Gesangbücher für ewang. Kirche“,
- 1 okrągłe duto,
- 1 książka „Przykłady ojcyste do nauki katechizmu“,
- 1 łyżka i widelec,
- 1 niebieska kapa na łóżko,
- 1 szt. czerw. płótna w białe paski,
- 1 szt. białego płótna,
- 1 p. bucików męskich,
- 1 para bucików męskich,
- 1 karton zawiera 6 par bucików męskich,
- 1 karton zawiera 27 książeczek do nabożeństwa „Po przyjściu Pana“,
- 1 wełniany sweater,
- 3 zasłony przed okno,
- 1 męskie palto himalaja,
- 2 stare białe koszule męskie,
- 5 i pół metra perkalu w niebieskie paski,
- 7 i pół metra perkalu niebieskiego w biały deseń,
- 7 i pół metra perkalu niebieskiego w biały deseń,
- 1 p. skarpetek zimowych.

Wzywa się uprawnionych, by przesyłki te podjęli najdalej w przeciągu 6 miesięcy licząc od pierwszego następnego miesiąca po ogłoszeniu wykazu w przeciwnym bowiem razie zostaną one stosownie do okoliczności zniszczone lub też w drodze publicznej licytacji sprzedane.

Zwrotu kwot w przesyłkach znalezionych i uzyskanych ze sprzedaży można będzie żądać w przeciągu 3 lat.

C. k. galic. Dyrekcya poczt i telegrafów.

Lwów, dnia 22 listopada 1917.

L. 2672/XIX. 770.

Reskrypt

e. k. Namiestnictwa galicyjskiego z dnia 19 lutego 1918 L. 2672/XIX. 770 w przedmiocie ustanowienia stałej siedziby Gall. Kraj. Zakładu odzieży.

C. k. Namiestnictwo uzupełniając swój reskrypt z dnia 18 listopada 1917 r. L. 24906/XIX. 5526 ustanawia na wniosek Wydziału Galicyjskiego Krajowego Zakładu Odzieży jako stałą siedzibę tego Zakładu miasto Lwów.

Blizsze oznaczenie terminu przeniesienia poszczególnych oddziałów Zakładu uskuteczni i poda do publicznej wiadomości Wydział Zakładu.

Kraków, dnia 19 lutego 1918.

C. k. Namiestnik:

Huyn, Gen. pułk. w. r.

C. II. 8/18 (1). Przeciw Janowi Harla-czowi, po Michale z Leszczawki, którego miejsce pobytu jest nieznane, wniesiony został do c. k. sądu powiatowego w Birczy przez Jana Kowalczyka z Leszczawki pozew o 587 koron 20 hal. Na podstawie pozwu wyznaczono audyencyę do rozprawy na 5 marca 1918. Celem strzeżenia praw pozwanego Jana Harla-cza, po Michale, ustanawia się p. dr. Emila Axa, adwokata w Birczy, kuratorem.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział II.

Bireza, 9 stycznia 1918. (794 2-3)

Licytacje.

E. 180/17 (7). W dniu 6 marca 1918 o 9 godz. rano odbędzie się w sądzie tutejszym przymusowa licytacja realności lwh. 50 i połowy realności lwh. 470 ks. gr. gm. kat. Siedliska objętych. Wartość szacunkowa realności lwh. 50 — 15,638 kor., zaś realności lwh. 470 — 2600 kor. Najniższa oferta obu realności 12,159 kor. Warunki licy-

tacyjne, protokół oszacowania i inne dokumenta przejrzeć można w kancelaryi sąd. Nr. 7.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział III.

Tuchów, dnia 10 stycznia 1918. (832)

Doniesienia prywatne.



(5402 29-120)

Ogólne Zgromadzenie
SPÓŁKI AGRONOMÓW we LWOWIE,
stowarzyszenia zarejestrowanego z ograniczoną poręką w likwidacyi,
odbędzie się we Lwowie dnia 2 marca 1918 o godzinie 6 wieczorem w lokalu
Związku handlowego Agronomów we Lwowie ul. Kollątaja l. 4.
Porządek dzienny:
1. Odczytanie protokołu z poprzedniego Zgromadzenia.
2. Wybór 2 likwidatorów i 1 zastępcy w miejsce zmarłych.
3. Wnioski członków.
W razie braku kompletu potrzebnego do prawomocności uchwał, odbędzie się powtórne Zgromadzenie w tym samym dniu i lokalu o godzinie 7 wieczorem. (801)
Lwów, dnia 22 lutego 1918. Tadeusz Turski, likwidator.

C. k. uprzyw. Galic. Akcyjny

BANK HIPOTECZNY we Lwowie.

FILIE: w Krakowie, w Czerniowcach, w Tarnopolu

EKSPOZYTURY: w Stanisławowie, w Podwołoczyskach, w Nowosielicach

Kapitał akcyjny 20,000.000 kor.
Listy hipoteczne 203,000.000 kor.
Rezerwy 15,162.000 kor.

KANTOR WYMIANY
kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i monety po najdokładniejszym kursie dziennym, nie licząc żadnej prowizji.

ZLECENIA GIEŁDOWE
uskutecznia się pod najprzystępniejszymi warunkami i udziela wszelkich informacyj co do pewnej i korzystnej lokacyi kapitałów. — Wszelkie kupony i wylosowane papiery wartościowe wypłaca się bez potrącenia prowizji i kosztów. — **Bezpłatne przeglądanie numerów losów i innych papierów podlegających losowaniu. — Ubezpieczenie losów przed stratą z powodu wylosowania.**

ODDZIAŁ DEPOZYTOWY
przyjmuje wkładki na rachunek bieżący od 500 kor. począwszy, oprocentowuje takowe po 3¼ prc. od sta, wydaje na wkładki książeczki. — Kwoty do 2000 kor. wypłaca bez wypowiedzenia.

Wynajmuje za opłatą kwartalną, półroczną lub roczną
SCHOWKI DEPOZYTOWE
(SAFE DEPOSITS)
w kasach stalowo-pancernych do wyłącznego użytku depozytariusza pod własnym jego kluczem, gdzie bezpiecznie i dyskretnie przechowywać można papiery wartościowe, dokumenta i kosztowności.

Przedruku nie płacimy. (10 4-24)